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(1차추경예산)

전주용덕초등학교



전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 536,721,000

제2020학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 295,509,000원"을 "세입·세출 각각 536,721,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 536,721 295,509 241,212 81.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 20,860 42,928 7.9

기본적 교육활동 22,199 80,310 14.9

선택적 교육활동 35,348 82,436 15.3

인적자원 운용 2,420 9,370 1.7

학교 일반운영 34,490 94,899 17.6

학교 재무활동 0 1,500 0.2

학교시설 확충 59,690 59,690 11.1

학생복지/교육격차 해소 66,205 165,588 30.8

기타수입 전년도이월금 6,919 10,919 2

이전수입 기타이전수입 2,280 15,632 2.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 229,969 493,208 91.8

자체수입 학부모부담수입 0 14,138 2.6

자체수입 행정활동수입 2,044 2,824 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 508,840 276,591 232,249

1.지방교육자치단체이전수입 493,208 263,239 229,969

1.교육비특별회계전입금수입 493,208 263,239 229,969

1.교육비특별회계전입금 493,208 263,239 229,969

1.학교운영비전입금 187,843 187,843 0

2.목적사업비전입금 213,129 10,200 202,929
(성립전_1추)수학교육 나눔학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)SW교육 선도학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체 : 6,328,000원

 * 1교 =
6,328,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 12,152,000원 * 1교 =
12,152,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 1,896,000

원 * 1교 =
1,896,000

(성립전_1추)학교폭력 학부모안전도우미회 지

원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

학교숲조성 사업비 : 58,690,000원 * 1교 = 58,690,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,926,000원 * 1교 =
3,926,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

17,325,000원 * 1교 =
17,325,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

4,623,000원 * 1교 =
4,623,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

545,000원 * 1교 =
545,000

(성립전_1추)원도심학교 공동통학구형 운영비

 : 23,946,000원 * 1교 =
23,946,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 1,770,000원

 * 1교 =
1,770,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

맞춤형학습지원학교 운영비 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

원도심학교 지역특화 교육과정 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 52,596 52,596 0

4.방과후학교활동비지원금 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,480,000원

 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

6.현장체험학습비지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

7.누리과정비지원금 19,360 0 19,360
누리교육과정 무상교육비 : 9,600,000원 * 1교

 =
9,600,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

2.기타이전수입 15,632 13,352 2,280

1.학교회계간이전수입 15,632 13,352 2,280

1.학교발전기금전입금 2,280 0 2,280

1.학교발전기금전입금 2,280 0 2,280
돌봄교실 학생 간식 지원 : 2,280,000원 * 1교

 =
2,280,000

2.다른학교회계전입금 13,352 13,352 0

1.다른학교회계전입금 13,352 13,352 0

2.자체수입 16,962 14,918 2,044

1.학부모부담수입 14,138 14,138 0

1.수익자부담수입 14,138 14,138 0

1.급식비 14,138 14,138 0

1.급식비 14,138 14,138 0

2.행정활동수입 2,824 780 2,044

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 학교시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,724 780 1,944

1.이자수입 904 560 344

1.이자수입 904 560 344
정기예탁금이자수입 : (281,250원*3

회)-500,000원=
344,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,820 220 1,600

1.기타행정활동수입 1,820 220 1,600 시설공사수도광열비 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.기타수입 10,919 4,000 6,919

1.전년도이월금 10,919 4,000 6,919

1.순세계잉여금 10,919 4,000 6,919

1.순세계잉여금 10,919 4,000 6,919

1.순세계잉여금 10,919 4,000 6,919
병설유치원순세계잉여금 : 3,162,330원

-1,000,000원=
2,163,000

초등학교순세계잉여금 : 7,755,610원

-3,000,000원=
4,756,000

세입합계 536,721 295,509 241,212
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,370 6,950 2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 6,950 6,950 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 4,750 4,750 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]교육과정워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,419,560원*1회=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 165,588 99,383 66,205

1.급식 관리 95,448 81,502 13,946

1.학교급식운영 95,448 81,502 13,946

1.[초]급식재료구입비 72,138 66,970 5,168

1.급식용식재료비 72,138 66,970 5,168
(성립전_1추)친환경농산물및부식비 : 

136,250원*4월=
545,000

(성립전_1추)친환경농산물및부식비 : 

1,155,750원*4월=
4,623,000

2.[초]급식운영비 13,896 13,896 0

1.일반수용비 8,496 8,496 0

2.연료비 5,400 5,400 0

3.[초]급식기구확충비 6,828 500 6,328
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,828 500 6,328
(성립전_1추)급식기구 교체 : 1,582,000원

*4대=
6,328,000

4.[초]대체인건비 136 136 0

1.기간제직원인건비 136 136 0

5.[초]학교급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)차량수리및용품구입 : 

242,000원*5종=
1,210,000

2.연료비 700 0 700 (성립전_1추)차량유류비 : 70,000원*10월= 700,000

3.기타공공요금 540 0 540
(성립전_1추)자동차세및보험료등 : 

180,000원*3종=
540,000

2.보건관리 10,182 8,404 1,778

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,680 2,330 1,350

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 980 980 0

1.학생복지비 980 980 0

3.[초]보건실운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 650 650 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[초]코로나19 대비 방역 510 0 510

1.일반수용비 340 0 340
(성립전_1추)방역물품 구입 : 10,000원*34

개=
340,000

2.비품구입비 170 0 170
(성립전_1추)방역소독기 구입 : 170,000원

*1대=
170,000

5.[초]흡연예방및금연실천학교운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보 및 행사물품 

구입 : 170,000원*2회=
340,000

2.학교환경위생관리 6,502 6,074 428

1.[초]먹는물관리 2,408 1,980 428

1.일반수용비 2,408 1,980 428 수질검사수수료 : 9,200원*1대*3회= 28,000

정수기임대료 : 50,000원*8월= 400,000

2.[초]공기질측정 4,094 4,094 0

1.일반수용비 4,094 4,094 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 59,958 9,477 50,481

1.교육복지우선 26,946 0 26,946

1.[초]원도심학교운영 23,946 0 23,946

1.일반수용비 1,390 0 1,390
(성립전_1추)교직원 연수자료 구입 : 

30,000원*23명=
690,000

(성립전_1추)학부모교육 운영물품 구입 : 

25,000원*20명=
500,000

(성립전_1추)사업운영 물품구입 : 20,000

원*10종=
200,000

2.운영수당 5,856 0 5,856
(성립전_1추)지역예술 목공강사수당 : 

32,000원*2명*30시간=
1,920,000

(성립전_1추)지역예술 전래놀이 강사수당

 : 35,000원*2명*20시간=
1,400,000

(성립전_1추)소프트웨어 교육 강사수당 : 

32,000원*4시간*12회=
1,536,000

(성립전_1추)기초학력 프로그램 지도수당

 : 25,000원*4명*10회=
1,000,000

3.교육운영비 15,150 0 15,150
(성립전_1추)마을교육 활동자료 구입 : 

17,000원*74명*2회=
2,516,000

(성립전_1추)마을교육 차량임차료 : 

400,000원*1대*2회=
800,000

(성립전_1추)지역예술 목공재료비 : 

32,000원*74명=
2,368,000

(성립전_1추)물놀이용품대여 : 500,000원

*2종*2일=
2,000,000

(성립전_1추)수영교육 실시 : 15,000원*14

명*5일=
1,050,000

(성립전_1추)마을봉사활동 운영물품 구입

 : 50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)빙상진로체험 실시 : 7,000원

*74명*2회=
1,036,000

(성립전_1추)학생 다모임 운영물품 구입 :

 5,000원*61종*2회=
610,000

(성립전_1추)학생 동아리 운영물품 구입 :

 5,000원*74명*3회=
1,110,000

(성립전_1추)기초학력 교재 구입 : 10,000

원*3종*12명=
360,000

(성립전_1추)체육대회 운영물품 구입 : 

6,500원*200명=
1,300,000

(성립전_1추)한마음축제 운영물품 구입 : 

5,000원*200명=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)학부모 협의회 운영 : 10,000

원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)사업운영 협의체 운영 : 

150,000원*7회=
1,050,000

2.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
한마음체육대회 준비물품 구입 : 10,000원

*80명=
800,000

마을봉사활동 운영물품 구입 : 200,000원

*2회=
400,000

마을교육활동 운영 : 10,000원*80명*2회= 1,600,000
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2.목적사업업무추진비 200 0 200
마을교육공동체 협의회비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

2.학생복지운영 33,012 9,477 23,535

1.[초]졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학생교과서구입 6,277 6,277 0

1.교육운영비 6,277 6,277 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,710 500 6,210

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)차량수리비 : 222,000원*10회

=
2,220,000

(성립전_1추)검사비및보험료등 : 180,000

원*3회=
540,000

3.연료비 3,250 0 3,250 (성립전_1추)차량유류 : 325,000원*10월= 3,250,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)통학버스안전지도사 피복비 :

 200,000원*1회=
200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,325 0 17,325

1.무기계약직원인건비 15,409 0 15,409 (성립전_1추)퇴직금 : 936,000원*1회= 936,000

(성립전_1추)연차수당 : 40,050원*13일= 521,000

(성립전_1추)기본급및보전금 : 931,500원

*11월=
10,247,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*6월= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*11월= 1,430,000

(성립전_1추)정기상여금및명절휴가보전금

 : 725,000원*2회=
1,450,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*12월= 720,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,416 0 1,416
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 117,920

원*12월=
1,416,000

3.기본적 교육활동 80,310 58,111 22,199

1.교과 활동 61,150 35,091 26,059

1.교과활동지원 14,290 2,990 11,300

1.[초]학습준비물구입 2,190 2,190 0

1.학습준비물 2,190 2,190 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,000 0 9,000 지도교사 수당 : 30,000원*75시간*4명= 9,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 학습교재등 구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

4.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]온라인교육 학습 지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 학습교재등 지원 : 13,000원*2종*50명= 1,300,000

2.수학교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 800 800 0

4.체육교과활동 2,596 700 1,896

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 1,896 0 1,896

1.교육운영비 1,896 0 1,896
(성립전_1추)수영장 입장료 : 6,000원*24

명*5일=
720,000

(성립전_1추)수영강습료 : 6,300원*24명*5

일=
756,000

(성립전_1추)차량임차료 : 3,500원*24명*5

일=
420,000

5.예술교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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7.유치원교과활동 40,514 27,651 12,863

1.[초]교과운영 8,740 8,740 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.도서구입비 2,150 2,150 0

2.[초]학습준비물지원 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

3.[초]교무학사운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 1,550 1,550 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육환경개선 10,014 7,971 2,043

1.일반수용비 1,271 1,271 0

2.비품구입비 8,743 6,700 2,043 실외놀이기구 구입 : 1,443,000원*1종= 1,443,000

화장실 온수기 설치 : 300,000원*2대= 600,000

5.[초]3세대하모니자원봉사자운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

6.[유]코로나19 대비 방역 260 0 260

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_1추)방역물품 구입 : 20,000원*7

종=
140,000

방역물품 구입 : 12,000원*10종= 120,000

7.[유]누리교육과정운영 10,560 0 10,560

1.교육운영비 10,560 0 10,560 교육과정 간식 구입 : 600원*16명*50일= 480,000

(성립전_1추)교육과정 간식 구입 : 500원

*16명*120일=
960,000

체험활동비 : 28,500원*16명*20회= 9,120,000

2.창의적 체험활동 19,160 23,020 -3,860

1.자율활동 8,648 11,248 -2,600
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1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.[초]체육대회 1,600 3,700 -2,100

1.교육운영비 1,600 2,900 -1,300 행사진행비 : -(1,300,000원*1회)= -1,300,000

2.일반업무추진비 0 800 -800 학부모 중식비 : -(8,000원*100명)= -800,000

6.[초]학교특색사업 1,258 1,758 -500

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 1,130 1,630 -500 물놀이체험장 대여비 : -(500,000원*1회)= -500,000

7.[초]각종대회출전 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.현장체험학습활동 7,892 9,152 -1,260

1.[초]수학여행 3,792 2,592 1,200

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,392 2,192 1,200 (성립전_1추)차량임차료 : 53,000원*8명= 424,000

(성립전_1추)숙박비 : 30,000원*8명= 240,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*3식*8명= 168,000

(성립전_1추)입장료 : 40,000원*8명= 320,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2일*8명= 48,000

2.[초]현장학습 4,100 6,560 -2,460

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,700 6,160 -2,460
봄현장체험학습 체험비 : -(20,000원*73

명)=
-1,460,000

봄현장체험학습 차량비 : -( 500,000원*2

대*1회)=
-1,000,000
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3.동아리활동 2,620 2,620 0

1.[초]동아리활동 2,620 2,620 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 700 700 0

4.선택적 교육활동 82,436 47,088 35,348

1.방과후학교 운영 76,786 41,438 35,348

1.방과후학교운영 18,700 12,220 6,480

1.[초]특기적성교육 18,700 12,220 6,480

1.운영수당 16,416 11,520 4,896
(성립전_1추)방과후강사료 : 32,000원*153

시간=
4,896,000

2.교육운영비 2,284 700 1,584
(성립전_1추)교구구입 및 수선료 : 39,600

원*10종*4회=
1,584,000

2.돌봄교실운영 34,674 27,968 6,706

1.[초]돌봄교실운영 30,248 27,968 2,280

1.일반수용비 1,616 1,616 0

2.운영수당 13,760 13,760 0

3.교육운영비 14,072 11,792 2,280 간식비 : 1,000원*38명*60일= 2,280,000

4.비품구입비 800 800 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,426 0 4,426

1.무기계약직원인건비 3,515 0 3,515
(성립전_1추)기본급과 보전금 : 931,500원

*3월=
2,795,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

년=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 411 0 411
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

137,000원*3월=
411,000

3.유치원방과후학교운영 23,412 1,250 22,162

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)13,362 0 13,362

1.기간제교원인건비 12,145 0 12,145 (성립전_1추)기본급 : 1,215,650원*6월= 7,294,000

(성립전_1추)교육연구비및수당 : 281,000

원*6월=
1,686,000

(성립전_1추)정근수당및가산금 : 364,690

원*1회+25,000원*6월=
515,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

16,000원*90시간=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,217 0 1,217
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 202,750

원*6월=
1,217,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)8,800 0 8,800

1.운영수당 3,840 0 3,840
특성화프로그램 강사비 : 32,000원*3명*40

주=
3,840,000

2.교육운영비 4,960 0 4,960
방과후과정 급간식 구입 : 2,000원*16명

*130일=
4,160,000

(성립전_1추)방과후과정 급간식 구입 : 

2,500원*16명*20일=
800,000

2.독서활동 5,650 5,650 0

1.독서활동운영 5,650 5,650 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 42,928 22,068 20,860

1.교무업무 운영 7,340 6,040 1,300

1.교무학사운영 7,340 6,040 1,300

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 2,300 1,000 1,300

1.교육운영비 1,500 800 700 학교행사홍보용품 : 70,000원*10종= 700,000

2.일반업무추진비 800 200 600 행사준비물품,다과 : 100,000원*3종*2회= 600,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0
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4.[초]환경정리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

5.[초]학교자치활성화 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.연구학교 운영 13,000 0 13,000

1.연구학교운영 13,000 0 13,000

1.[초]수학교육 나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)연수경비 : 75,000원*2회= 150,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*10

명*9회=
4,500,000

(성립전_1추)학생간식 구입 : 1,000원*20

명*5회=
100,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*5회= 250,000

2.[초]SW교육 선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)SW캠프 강사수당 : 30,000원

*4시간*5일=
600,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)교구 구입 : 450,000원*10종= 4,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)컨설팅 협의회비 : 25,000원

*10명*2회=
500,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)드론 등 기자재 구입 : 

733,300원*3대=
2,200,000

5.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)SW교육 교재 구입 : 20,000원

*5권*2회=
200,000

3.학습지원실 운영 9,500 7,400 2,100

1.정보화실운영 9,500 7,400 2,100

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]원격교육 운영비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 770 0 770
(성립전_1추)온라인수업 운영물품 구입 : 

11,000원*10종*7회=
770,000

2.비품구입비 1,330 0 1,330
온라인수업 기자재 구입 : (700,000원*3

대)-(590,000원*3대)=
330,000

(성립전_1추)온라인수업 기자재 구입 : 

500,000원*2대=
1,000,000

4.교육여건 개선 10,000 6,140 3,860
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1.교육환경개선 10,000 6,140 3,860

1.[초]교실환경개선 8,500 4,640 3,860

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 학급 소수선비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.비품구입비 4,500 1,640 2,860
교무실 회의용테이블과 의자 구입 : 

422,000원*2개+126,000원*16개=
2,860,000

2.[초]강당환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.생활지도운영 3,088 2,488 600

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 1,920 1,320 600

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)운영용품 구입 : 100,000원*6

종=
600,000

3.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 468 468 0

1.[초]안전교육 468 468 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 108 108 0

6.학교 일반운영 94,899 60,409 34,490

1.시설 장비 유지 60,648 28,838 31,810

1.학교시설장비유지 60,648 28,838 31,810

1.[초]공공요금및제세공과금 13,469 13,469 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0
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3.기타공공요금 6,719 6,719 0

2.[초]시설관리용역 6,660 6,567 93

1.일반수용비 6,660 6,567 93
소방시설관리용역비 : (100,000원*12

월)-1,307,000원=
-107,000

놀이시설관리용역비 : (50,000원*10

월)-300,000원=
200,000

3.[초]시설일반관리 9,143 8,274 869

1.일반수용비 9,143 8,274 869
소규모수선비 : (958,600원*5

회)-3,924,000원 =
869,000

4.[초]화장실관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

5.[초]시설관리원인건비 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 11,147 0 11,147 (성립전_1추)월봉급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)연차수당 : 57,580원*12.5일= 720,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,443,000원*1

년=
1,443,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

년=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,051 0 1,051
(성립전_1추)3대보험기관부담금 : 105,100

원*10월=
1,051,000

6.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,618 0 16,618
(성립전_1추)기본급 : 1,139,370원*10.3월

=
11,736,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10.3월= 1,339,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,960원*23일= 1,104,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,439,000원*1

년=
1,439,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,032 0 1,032
(성립전_1추)3대보험기관부담금 : 86,000

원*12월=
1,032,000

2.학교운영 협력 2,750 2,050 700

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0
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2.학부모협력 1,850 1,150 700

1.[초]학부모회운영 1,550 850 700

1.일반수용비 1,100 400 700 학교행사참여 : 7,000원*100개= 700,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 31,501 29,521 1,980

1.부서기본운영 23,903 21,923 1,980

1.[초]교장실운영 7,520 7,520 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,720 2,720 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 7,980 6,000 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980 칼라복사기 임차료 : 198,000원*10월= 1,980,000

2.여비 6,000 6,000 0

4.[초]일반행정사무관리 2,103 2,103 0

1.일반수용비 2,103 2,103 0

2.병설유치원기본운영 7,598 7,598 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,400 3,400 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,848 1,848 0
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1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.[초]유치원운영 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 59,690 0 59,690

1.시설확충 및 개선 59,690 0 59,690

1.시설확충및개선 59,690 0 59,690

1.[초]조경공사 59,690 0 59,690

1.시설비 59,690 0 59,690
학교숲 조성사업 설계비 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

학교숲 조성사업 시설비 : 56,190,000원*1

식=
56,190,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 536,721 295,509 241,212
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